Dicunt siquidem si sit unus mons qui videatur a viginti leucis, hoc est quia causat quasdam realitates quas vocant species et illae multiplicant se per totum medium ... donec veniant ad visum et totum fit in instanti ... Nunc ex nostra parte non ponimus aliquas tales res de novo causari ab objectis, sed solum dicimus quod objecto praesente visui, oculo aperto etc., accipe in hoc concurrentia, aliqua

⁸¹ Cfr. *Epistolae* II.24, in Nicholas d'Autrecourt, *Correspondance. Articles condamnés*, a cura di C. Grellard, Vrin, Paris 2001, p. 96.

⁸² Cfr. C. Grellard, *Croire et savoir*. ... cit., pp. 123-124 e Nicola d'Autrecourt, *Il Trattato*, a cura di A. Musu, Edizioni ETS, Pisa 2009, p. 90 [O'Donnell: p. 189 lin. 40-42]: *Debet etiam hoc specialiter movere quia secundum tenentes conclusiones Aristotelis, multa sunt quae non sunt bene imaginabilia primo aspectu, et tamen homines propter auctoritates Aristotelis*. Si noti l'uso di *aspectus* ad indicare ciò che immediatamente si presenta alla facoltà di conoscenza. D'ora in avanti il *Trattato* viene indicato con *EO* dalle iniziali dell'incipit *Exigit ordo*. Il numero romano indica una delle dieci sezioni in cui l'*EO* è divisa, seguendo la ricostruzione di Z. Kaluza. Il numero di pagine tra parentesi quadre si riferisce all'edizione pubblicata in R. O'Donnell, *Nicholaus of Autrecourt*, in "Medieval Studies" 1 (1939), pp. 179-280.

*realitas est nunc praesens animae quae prius non erat praesens; erat tamen.*⁸³

Già si intravede la posizione che viene meglio chiarita nella seconda parte dell'*EO*⁸⁴, in cui la conoscenza sensibile è intesa come un'attività conoscitiva che pone l'oggetto nel suo apparire e, correlativamente, l'*apparentia* risulta un aver presente l'oggetto, riprendendo in parte l'*esse apparens* di Aureolo⁸⁵.

Per testimoniare la somiglianza delle discussioni sulle *intentiones*, si può citare un argomento contro la distinzione scotista tra *cognitio intuitiva*, come conoscenza immediata di un oggetto presente e attualmente esistente, e *cognitio abstractiva*, come conoscenza di un oggetto non esistente. L'argomento compare nella seconda parte dell'*EO*, nel trattato VIII – *De entibus imaginabilibus* –, dove, come si vedrà, il criterio di conoscenza passa dal mondo immediato e sensibile a un mondo ideale che vede la totalità del conoscere coincidere con la conoscenza di Dio. Postulando l'esistenza di ogni oggetto di conoscenza, il grado di chiarezza diventa allora sia il criterio di vicinanza all'*esse subjectivum*, l'essere in sé inteso come l'essere oltre ciò che appare e come la totalità del conoscere di Dio, sia il criterio di distinzione tra i due tipi di conoscenza: